

انتخابات دوره هفتم مجلس ارتجاع را تحریم می‌کنیم

بولتن خبری ایران نبرد(279)- شنبه 27 دی 1382 - 17 ژانویه 2004

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق
اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رد صلاحیتها

محمدرضا خاتمی در جلسه مطبوعاتی: نمایندگان برای حذف نشدن رکن بسیار مهم "جمهوریت" از نظام همه هزینه‌ها را می‌پردازند
جمعه 26 دی 1382 - 16 ژانویه 2004

جلسه مطبوعاتی نایب رئیس مجلس ششم با حضور خبرنگاران رسانه‌ها برگزار شد. محمدرضا خاتمی سخنگوی متحصنین در مجلس در پاسخ به سوال خبرنگار پارلمانی ایلنا، مبنی بر اینکه شنیده شده است که در جلسه غیر علنی مجلس و رئیس جمهور، عده‌ای مدعی شده‌اند که رد صلاحیت‌ها برای جلوگیری از يك حکومت سکولار است که اصلاح طلبان به دنبال آن بوده‌اند، گفت: رئیس جمهور در جلسه غیر علنی کدهای بسیار مهمی در مورد ستاد ضد اصلاحات مطرح کرد که متأسفانه زبان ما بسته است و نمی‌توانیم به دلیل امانت‌داری آنها را افشا کنیم. کسانی هم که مدعی شدند که رد صلاحیت‌ها برای حذف سکولارها از عرصه حکومت بوده؛ آقای خاتمی نیز این مسأله را رد کردند. آقای خاتمی حتی در رد این مسأله نیز مثالی زدند و از یکی از چهره‌های شاخص اصلاح طلب که درباره این مطلب موضع‌گیری کرده‌اند تشکر کردند و این مثال رد صلاحیت‌های صورت گرفته به منظور حذف سکولارها را کاملاً مردود می‌کند. به هیچ وجه رد صلاحیت‌ها برای حذف لائیک‌ها صورت نگرفته است. آنچه که در جلسه غیر علنی مطرح شده این بود که رد صلاحیت‌ها برای بی‌اثر کردن رأی مردم بوده است.

خاتمی در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار پارلمانی ایلنا مبنی بر اینکه در صورت محقق نشدن خواسته‌های متحصنین مقاومت را به عنوان آخرین راهکار برمی‌گزینید یا استعفا را؟ گفت: اگر مقاومت به معنای این باشد که از ابزارهای قانونی استفاده کنیم حتماً از تمام ابزارها استفاده می‌کنیم. وی یکی از این ابزارهای قانونی را استعفای دسته جمعی نامید و گفت: در هر صورت از این ابزار قانونی استفاده می‌کنیم اما اگر مقاومت خارج از چارچوب‌های قانونی باشد از آن استفاده نمی‌کنیم. خبرنگاری پرسید: فکر می‌کنید بازتاب‌های تحسن در افکار عمومی چه خواهد بود؟ و چرا برخی از مردم از تحسن نمایندگان به عنوان يك دعوای ساختگی برای داغ کردن تنور انتخابات یاد می‌کنند؟ خاتمی پاسخ داد: نمی‌توان انکار کرد که به خاطر حرکت‌های تخریبی، اعتماد مردم به ارکان مختلف حکومت کاهش یافته است. اصلاح طلبان این هشدار را به کسانی که در صدد تخریب چهره‌های نظام بودند، می‌دادند. این دوستان تیشه به ریشه نظام زده‌اند.

وی با اشاره به عملکرد صدا و سیما در پوشش اخبار تحسن و برخورد جناحی با این قضیه گفت: این موضوع باعث می‌شود که نگاه مردم به سمت رسانه‌های خارجی برود. مواضع رسانه ملی نشان می‌دهد که این يك دعوای ساختگی برای داغ کردن تنور انتخابات نیست. اگر واقعاً قرار بود دو جناح در این مسأله يك دعوای ساختگی راه بیاندازند رسانه ملی از کنار تحسن نمایندگان بی‌اعتنا نمی‌گذشت. خبرنگاری پرسید: نمایندگان تا چه اندازه می‌خواهند به این تحسن ادامه دهند و آیا هزینه‌هایش را می‌پردازند؟

خاتمی گفت: ادامه تحسن هیچ نتیجه سوئی نخواهد داشت. نتیجه اصلی آن احقاق حقوق مردم خواهد بود و در این مسیر چاره‌ای نیست جز اینکه به خواسته‌های متحصنین گوش داده شود. اگر بخواهند در مقابل خواسته‌های متحصنین ایستادگی کنند، این به منزله ایستادگی در مقابل قانون و حق مردم خواهد بود که مردم نیز عمل نخواهند کرد و تبعات سوء آن متوجه کسانی است که در مقابل خواسته‌های متحصنین مقاومت می‌کنند. نمایندگان برای حذف نشدن يك رکن بسیار مهم یعنی جمهوریت همه هزینه‌های آن را می‌پردازند.

خبرنگار دیگری پرسید: اگر تعدادی از اصلاح طلبان تأیید شوند به تحسن پایان می‌دهید؟ خاتمی گفت: هرگز اینگونه نخواهد بود. اگر فقط رهنمودهای رهبری را هم اجرا کنند وضعیت به وجود آمده کاملاً دگرگون می‌شود.

خبرنگار دیگری پرسید: آیا متحصنین به دنبال توقف و یا تعویق مجلس هفتم هستند؟ خاتمی پاسخ داد: توقف انتخابات به عهده دولت است و دولت باید مجری يك انتخاب آزاد باشد و باید تصمیم بگیرد که آیا می‌خواهد مجری يك انتخابات آزاد باشد یا فرمایشی؟ تا به حال دولت از مواضع اصلی خود کوتاه نیامده است و مهمترین حق مردم در قانون حق انتخابات آزاد است و متحصنین نیز به دنبال آن هستند اما این دولت است که باید تکلیف خود را روشن سازد اما از طرف متحصنین درخواستی برای توقف انتخابات داده نشده است.

خبرنگاري پرسید: باتوجه به عدم پوشش اخبار متحصنین در رسانه ملي چه راهكاري براي در جريان گرفتن مردم انديشیده‌اید؟

خاتمي گفت: به خاطر اخبار انحرافي كه اين رسانه در خصوص تحسن پوشش مي‌داد از ورود دوربين‌ها معذور مانديم و اميدواريم كه اين رسانه در كارهاي خود تجديد نظر كند و از موضع حزبي ننگرد. اما نمايندگان متحصن نيز استفاده از رسانه‌هاي الكترونيكي را در دستور كار دارند و از طرف ديگر نمايندگان با ارتباط با حوزه‌هاي انتخابيه آگاهي و هوشياري مردم را نسبت به جنبه‌هاي كذب صدا و سيما بيشتتر آشكار ساخته‌اند.

يك خبرنگار پرسید: آيا بيانیه حزب مشاركت و جلسات احزاب دوم خردادي كه طی آن اهانت به ارکان قانون اساسي و ارکان دين اسلام انجام دادند نبايد مبنای رد صلاحیت نمايندگان قرار گیرد؟ آقای رئیس جمهور نيز به جلسات دوم خرداد كه در آن به اسلام اهانت شده بود اشاره كردند. خاتمي گفت: در قانون دين رسمي اسلام است و همه نمايندگان اين چارچوب را پذيرفته و به آن التزام دارند اما دوراني كه اذهان مردم را با الفاظ و حرف‌هاي اينچيني دچار انحراف كنيم گذشته است و ما معتقدیم حكومت نمی‌تواند طرفدار يك قرائت خاص از اسلام باشد كه در بين علما نيز اختلاف نظر وجود دارد.

وي گفت: عده‌اي در قرائت‌شان از اسلام رأي مردم را زينت حكومت مي‌دانند. اين حكومت می‌تواند اين را دين رسمي بدانند؟ دين رسمي به اين معنا نيست كه عده‌اي قرائت خاص خود را داشته باشند و اين شيوه مورد نقد شخص رئيس جمهور بوده است و بحث قرائت‌هاي مختلف را اولين بار رئيس جمهور مطرح کرده و نقد كردند. قانون اساسي مشخص است اگر انتقادي از دين داريد به لحاظ تنگ‌نظري‌هايي است كه برخي در دين ايجاد کرده‌اند. بخشي از حكومت می‌خواهد قرائت خود را جايگزين دين رسمي بکند كه هر كس هم نقدي بکند به جرم مخالفت با اصل دين او را می‌کوبند و بهانه به دست كساني می‌دهند تا نمايندگان مردم را رد صلاحیت كنند.

خبرنگاري پرسید: آيا تحریم انتخابات در صورت عدم تحقق خواسته‌هاي متحصنين در دستور كار قرار می‌گیرد؟

خاتمي گفت: متحصنين نه حزب و نه گروه هستند و تنها يك خواسته دارند كه برگزاري انتخابات آزاد است و در صورت عدم تحقق آن ما نمی‌توانيم كاري از پيش ببريم، ما نگران برگزاري انتخابات هستيم و اگر واقعاً آزاد و قانوني برگزار شود مردم رغبت بيشتري براي مشاركت خواهند داشت. پايان پیام

بيانیه نهضت آزادي ايران در خصوص ردصلاحیت‌هاي اخير جمعه 26 دي 1382 - 16 ژانويه 2004

نهضت آزادي ايران با انتشار بيانیه‌اي، شوراي نگهبان را به عدالت، اصلاح طلبان را به استقامت و مردم را به وحدت در انتخابات مجلس هفتم دعوت كرد.

به گزارش ايلنا، در اين بيانیه ادعا شده است: هيأت‌هاي نظارت برانتخابات، با دخالت در امر انتخابات بسياري از نامزدهاي مسلمان، مومن و مبارز در راه آزادي و دينداري را با اتهاماتي از قبيل ارتداد، سوءشهرت، تحكيم مباني حكومت پهلوي، عضویت در احزاب غيرقانوني، عدم اعتقاد به مباني اسلام و جمهوري اسلامي و... رد صلاحیت نموده‌اند. به اين ترتيب، از يك سو جامعه را از استفاده از بخش بزرگي از سرمايه‌هاي معنوي آن محروم کرده و از سوي ديگر، انگيزه مشاركت مردم در اداره امور کشور و انتخابات را به شدت کاهش داده، موجبات خشم شديد مردم و افزايش بي اعتمادی نسبت به نظام و حاکمیت و دولت را فراهم آورده‌اند.

اين بيانیه می‌افزايد: يکي از خطوط اصلي برنامه نهضت آزادي ايران همواره اصلاح حكومت و جامعه از طريق نقد سياست‌ها و عملکردها حاکمیت و رفتارهاي مردم، توصیه به حق و عدالت و آزادي و هشدار دادن نسبت به انحراف از اصول و ارزش‌ها بوده است. نهضت آزادي ايران بر اين مشي خود ثابت و صابر و استوار بوده، خداوند را براي اعطاي توانايي و استقامت در اين راه سپاسگزار است. اين بيانیه خطاب به اعضاي شوراي نگهبان می‌افزايد: اولاً جايگاه برجسته شوراي نگهبان در قانون اساسي شايسته مراقبت و احترام بسيار، به ويژه از سوي اعضاي آن، می‌باشد. به نظر ما به تناسب بالا بودن جايگاه شورا در قانون اساسي عدالت، تقوا، تواضع و دقت در موضع‌گيري از آن مورد انتظار است. مواضع و قضاوت آن شورا نه تنها نزد ملت و دولت، بلکه بايد در نزد خداوند عالم قابل دفاع باشد، تصميمات و اقدامات آن نبايد بدان گونه باشد كه حقوق اساسي مردم ضايع گردد.

نويسندگان اين بيانیه با جانبدارانه خواندن موضع‌گيري‌هاي شوراي نگهبان در انتخابات دوره‌هاي چهارم، پنجم و ششم مجلس و در مورد تشخيص صلاحیت نامزدهاي انتخابات دوره هفتم مجلس، آن را موجب ضربه شديدی بر حيثيت و اعتبار شوراي نگهبان، نيز احساس بي تفاوتی نسبت به انتخابات آينده و افزايش شكاف بين ملت و حكومت دانسته‌اند.

اين بيانیه می‌افزايد: روزهاي سخت آزمایش و پاسداري از اصول و ارزشهاي اسلامي و حقوق مردم را می‌گذرانيم كه دوران آن بسيار کوتاه و پر خطر است. ما از شوراي محترم نگهبان می‌خواهيم كه فرايند چگونگي رد صلاحیت گسترده نامزدهاي انتخاباتي را به دقت مورد بررسی قرار داده، مواردی را كه در آنها هر گونه انحراف، خرابكاري، تندروي و تنگ نظري بوده است اعلام كنند و صلاحیت کلیه اشخاصي را كه برخلاف قانون و ناهق و ناروا رد صلاحیت شده‌اند تاييد نمايند. به نظر ما، شوراي

نگهبان می بایستی همچون دوره های اول، دوم و سوم انتخابات مجلس نقش و وظیفه خود را بر نظارت نسبت به صحت فرایند انتخابات محدود کند.

این بیانیه می افزاید: توصیه بعدی ما به نمایندگان شجاع متحصن در مجلس است. نهضت آزادی ایران پشتیبانی و تأیید خود را از حرکت مسالمت آمیز، قانونی و عدالت خواهانه متحصنان به منظور تأمین آزادی و سلامت انتخابات اعلام می دارد و جسارت و شجاعت آنان را می ستاید.

نهضت آزادی ایران اکیدا توصیه می کند که متحصنان و حمایت کنندگان آنان از خواسته و شعار اصلی تحصن که برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه و ابطال تصمیمات غیر قانونی درباره صلاحیت تمامی نامزدها است فراتر نروند و شعارها یا خواسته های دیگری را، هر چند که ممکن است به حق باشد، مطرح نکنند تا بهانه ای برای ایجاد آشوب و بهره برداری از آن ایجاد نشود.

نهضت آزادی ایران از نمایندگان متحصن و مدیریت مجلس می خواهد امکاناتی فراهم کند تا سایر داوطلبان بنا حق رد صلاحیت شده بتوانند با پیوستن به نمایندگان مجلس فریاد تظلم خود را به گوش مردم برسانند. از سوی دیگر به متحصنان هشدار می دهیم که هیچ گونه تبعیضی را بین خود و دیگر نامزدهای رد صلاحیت شده، اعم از نمایندگان مجلس و غیرنمایندگان، نپذیرند و مبادا که در برابر وعده های تأیید صلاحیت و سازش های نسبی از پیگیری خواسته های بر حق مردم کوتاه بیایند و دست بردارند. زیرا در صورت رضایت دادن به پیروزی ظاهری محدود، به یکی از هدف های اقتدار گرایان و مخالفان اصلاحات در داخل و خارج کشور، که ایجاد شکاف در صف اصلاح طلبان درون و بیرون حاکمیت، بی اعتبار کردن نامزدهای موجه و دلسرد کردن بیشتر مردم نسبت به شرکت در انتخابات است، جامه عمل خواهند پوشاند. پیامد چنین غفلت احتمالی فاصله گرفتن مردم از اصلاح طلبان، افزایش ناامیدی آنان به اصلاحات و افت شدیدتر مشارکت ملت در انتخابات خواهد بود. بدین ترتیب، نه تنها نامزدهای تأیید صلاحیت شده اصلاح طلبان رای کافی برای ورود به مجلس هفتم را به دست نخواهند آورد، بلکه به مجلسی که نمایندگان آن از میان جناح محافظه کار با آرای پایین مردم انتخاب شوند مشروعیت خواهند بخشید. به علاوه، به وجهه مردمی جنبه اصلاح طلبان بعد از انتخابات مجلس لطمه شدید وارد خواهد شد و زمینه برای ناامید شدن هر چه بیشتر مردم نسبت به اصلاحات از درون و روی آوردن به خارج از مرزها فراهم خواهد گردید.

این بیانیه می افزاید: سخن بعدی ما با مردم است: ملت شریف ایران! تلاش و مبارزه برای دستیابی به آزادی، عدالت و مردم سالاری راه و فرایندی طولانی است که رشد و کمال آدمی و جوامع انسانی از آن می گذرد. آنچه مهم است گام برداشتن و پیشرفت در این راه است. در شرایط حساس کنونی، هر گونه تندروی و اقدام حاد که جامعه را به ناآرامی و آشوب بکشاند موجب توقف اصلاحات و بازتولید استبداد خواهد شد. هستند گروه های سیاسی راست و پافراطی که منافع سیاسی خود را در اغتشاش و آشوب و سرکوب مردم یا فروپاشی جامعه و نظام می دانند. آنان نه تنها بذر ناامیدی و خشونت را در جامعه می افکنند، بلکه با استفاده از رسانه های ماهواره ای آشکارا موجب تشویش و نگرانی مردم شده، آنان را به بی صبری، ناامیدی و خشونت دعوت و تشویق می کنند، تا فضای جامعه را برای حکومت و تسلط پکپارچه و مطلق خود آماده سازند.

امیدواری نسبت به اصلاحات و آینده ای بهتر و مبارزه با یاس از شاخص ها و ویژگی های يك ملت رشید و توسعه یافته است. مشارکت در انتخابات آزاد و سالم، طبق قانون اساسی، حق مسلم تمامی شهروندان جامعه است. توصیه و دعوت نهضت آزادی ایران پافشاری برای احقاق این حق قانونی و حمایت از اصلاح طلبان و نمایندگان متحصن مجلس است. هر کجا هستید، به هر وسیله ای که می توانید با حمایت از متحصنین مجلس برای تغییر رفتار شورای نگهبان با روش های مسالمت آمیز اقدام کنید.

در خاتمه این بیانیه آمده است: نهضت آزادی ایران براین باور است که اگر شورای نگهبان، نمایندگان متحصن مجلس و مردم آگاه چنین کند، بی تردید می توان از گردنه های بحران با کمترین هزینه برای مصالح و منافع ملی عبور کرد، اعتبار و سربلندی ملت و کشورمان در گرو عبور واقع بینانه از بحران ایجاد شده است.

پایان پیام

اطلاعیه شماره 9 نمایندگان متحصن: از فردا روزه سیاسی خواهیم گرفت، ایسنا جمعه 26 دی 1382 - 16 ژانویه 2004

اطلاعیه‌ی شماره ۹ نمایندگان متحصن در مجلس شورای اسلامی امروز در پایان روز ششم این تحصن توسط علی شکوری‌راد قرائت شد.

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، متن کامل این بیانیه به شرح ذیل است:

« بسم الله الرحمن الرحيم

ملت شریف و آگاه ایران

از روز گذشته هیاتی از متحصنین با روسای قوای مجریه و مقننه مسایل مربوط به تحصن را در میان نهاده و تبادل نظر کرده‌اند.

نظرات دریافت شده در نشست داخلی نمایندگان متحصن مورد بحث و بررسی قرار گرفت و با اتفاق آرا تصمیم گرفته شد کماکان به تحصن ادامه داده شود. بنابراین علاوه بر تداوم تحصن، طبق آنچه در بیانیه شماره ۷ گفته شده است از فردا شنبه ۲۷/۱۰/۸۲ روزه‌ی سیاسی خواهیم گرفت.

ما ضمن تشکر از مساعی روسای محترم جمهور و مجلس و همه‌ی آنانی که طی روز گذشته و امروز حمایت خود را از نمایندگان متحصن اعلام نموده‌اند از همگان می‌خواهیم با حفظ آرامش و با استفاده از روش‌های قانونی در این حرکت همراه ما باشند و فرصت تشنج‌آفرینی را از بحران‌آفرینان سلب کنند. بدون تردید حرکتی که نمایندگان شما در دفاع از حقوق ملت و انتخابات آزاد کرده‌اند با پشتوانه‌ی شما ملت شریف امید ثمردهی خواهد داشت. نمایندگان متحصن در مجلس شورای اسلامی

زلزاه بم- فاجعه ملی

آمار کشته شدگان زلزله بم 41 هزار نفر اعلام شد
بی بی سی - جمعه 26 دی 1382 - 16 ژانویه 2004

مقامات ایران می‌گویند حداقل 41 هزار نفر در زلزله بم کشته شده‌اند. آمار رسمی از تلفات در این شهر باستانی که قبلاً منتشر شده بود، تعداد کشته شدگان را 30 هزار نفر اعلام کرد. اما به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران، ایرنا، محمد محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبر ایران، گفته است که این رقم بازنگری خواهد شد و احتمال دارد تا 45 هزار نفر افزایش یابد. آمار جدید قربانیان زلزله بم همزمان با دومین سفر آیت الله خامنه‌ای، رهبر ایران، به این منطقه اعلام شده است. ایرنا از آقای محمدی گلپایگانی نقل کرده که در این فاجعه بزرگ بالغ بر 70 درصد از ساختمان‌های شهر نابود شده است.

آوارگان زلزله

امدادگران همچنان به جستجوهای خود در بم ادامه می‌دهند و اجساد بیشتری را از زیر آوار بیرون می‌کشند.

رئیس دفتر رهبر ایران گفت همزمان با این جستجوها، به وضعیت ده‌ها هزار نفری که در این فاجعه خانه خود را از دست داده‌اند، رسیدگی می‌شود. او اضافه کرد تمام توجه مقامات باید معطوف وضعیت بم باشد. تلاش‌های آنها تا به امروز قابل قدرانی است و این تلاش‌ها باید با سرعت بیشتری ادامه یابد. آقای محمدی گلپایگانی گفت رهبر ایران می‌گوید که شهر بم باید از نو ساخته شود و دستورات او باید عملی شود. آژانس‌های بین‌المللی امداد مانند سازمان ملل متحد و صلیب سرخ جهانی برای زلزله زدگان بم کمک مالی جمع‌آوری و به این شهر مواد امدادی ارسال کرده‌اند. بنا به گفته این سازمان‌ها هزینه بازسازی بم در دراز مدت بالغ بر یک میلیارد دلار خواهد بود.

یک هزار زن در فاجعه بم بی‌سرپرست شدند

اعتماد - شنبه 27 دی 1382 - 17 ژانویه 2004

بیش از یک هزار زن که در فاجعه زلزله بم به نوعی سرپرست خود را از دست داده‌اند به جمع زنان خودسرپرست این شهر خواهند پیوست.

سیدهاشم حسینی در گفت‌وگو با ایرنا در بم افزود: تا قبل از زلزله بم حدود 300 زن خودسرپرست در این شهر زندگی می‌کردند و تاکنون که 20 روز از وقوع این فاجعه می‌گذرد آمارشان به 800 نفر رسیده و تا پایان آمارگیری به بیش از هزار نفر خواهند رسید.

کاغذ باطله، زباله نیست

این روزها انواع و اقسام آگهی‌ها و تبلیغ‌هایی که روی کاغذ چاپ شده‌اند به خانه‌ها ریخته می‌شود. از آگهی کلاسهای کنکور و آموزش زبان گرفته تا موسسات لوله‌بازکنی، معاملات ملکی و رستوران‌ها. اغلب ما وقتی احتیاجی به این نوع خدمات نداریم، کاغذها را بدون اینکه به آنها نگاه کنیم دور می‌ریزیم. ولی چرا آنها را دور می‌ریزیم؟ آنها را چه باید بکنیم؟

اگر به خدمات ارایه شده در این آگهی‌ها احتیاجی نداریم، از کاغذشان می‌توانیم استفاده کنیم. از پشت آگهی‌هایی که یک روی آنها سفید است می‌توانیم برای نوشتن یادداشت و یا به عنوان کاغذ پیش‌نویس استفاده کنیم. به یاد داشته باشیم که هر چند ورق کاغذی که دور می‌اندازیم، مثل این است که شاخه درختی را می‌بریم و می‌سوزانیم.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

حداقل 300 عضو هردو پارلمان بریتانیا تلاش‌های دولت ایران را مبنی بر درخواست استرداد هزاران تن از مخالفین این رژیم در عراق را محکوم کردند
برگرفته از سایت دماوند

رادیو بی بی سی 82/10/26: «حداقل 300 عضو هردو پارلمان بریتانیا تلاش های دولت ایران را مبنی بر درخواست استرداد هزاران تن از مخالفین این رژیم در عراق را محکوم کردند. سیاستمداران بریتانیا ضمن امضای بیانیه ای اعلام کردند که اعضای گروه مجاهدین خلق به پایان دادن به بنیاد گرایى در عراق و منطقه متعهد بوده و اتهامات آمریکا درباره تروریست بودن گروه خود رد می کنند. شورای حکومتی عراق در ماه گذشته اعلام کرد درصدد است اعضای این گروه را به کشور ثالثی بفرستد. زیرا این گروه در فهرست آمریکا جزو گروه های تروریستی است».

اپوزیسیون ایرانی تلاشهای تهران برای استرداد گروه مقاومت مسلح از عراق را محکوم می کند
خبرگزاری فرانسه، 82/10/25 «لندن- روز پنج شنبه، يك گروه اپوزیسیون ایرانی که مورد پشتیبانی برخی از نمایندگان انگلیسی قرار دارند، اصرار ورزید که به هزاران تن از رزمندگان مسلح آنها اجازه داده شود که در عراق باقی بمانند و گفت، آنها در صورت استرداد به ایران، با شکنجه و اعدام مواجه خواهند شد. رژیم روحانی تهران از واشنگتن خواسته است که اعضای مجاهدین خلق یا جنگجویان مقدس که يك گروه اپوزیسیون ایرانی مسلح مستقر در عراق است را تحویل دهند. ایالات متحده این گروه را يك گروه تروریستی می داند اما 3800 تن از رزمندگان آنها را در پایگاهی که متعلق به خود گروه در عراق است، محدود نموده و سلاح های آنها را گرفته است. شورای ملی مقاومت ایران که از مجاهدین خلق حمایت می کند، روز پنج شنبه طی کنفرانسی در لندن گفتند، بسیار از این افراد که نگه داشته شده اند، شهروندان آمریکا، انگلیس و کشورهای اروپایی می باشند. این شورا طی بیانیه ای گفت، استرداد آنها "منتهی به مرگ و شکنجه مشخص آنها می شود". هدف آنها مورد حمایت لرد کوربت عضو مجلس اعیان از حزب کارگر تونی بلر و چندین تن از نمایندگان انگلیسی می باشد. کوربت گفت، این گروه که نیز به نام سازمان مجاهدین خلق ایران شناخته شده است يك گروه مشروع اپوزیسیون در برابر رژیم سخت سر تهران می باشد و متعهد به خاتمه بنیاد گرایى است. او از لندن و واشنگتن و سازمان های بین المللی مانند کمیته بین المللی صلیب سرخ خواست که امنیت آنها را در عراق تضمین کند. کوربت گفت: "این مهم است که حضور سازمان مجاهدین خلق ایران در عراق بعنوان يك جنبش مستقل سیاسی به رسمیت شناخته شود". بر طبق بیانیه ای که توسط شورای ملی مقاومت ایران منتشر شد، 220 نماینده انگلیسی در مجلس عوام و 85 عضو مجلس اعیان بیانیه ای را امضاء کرده و تلاشهای تهران برای استرداد رزمندگان این گروه را محکوم نموده اند. هنوز مشخص نشده است که چند تن از نمایندگان این بیانیه را امضاء کرده اند. روز چهارشنبه، حسن روحانی رییس شورای عالی امنیت ملی ایران از واشنگتن خواستار استرداد مجاهدین شد.....».

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

انصافعلی هدایت روزنامه نگار آذربایجانی ساکن تبریز بازداشت شد
وبلاگ انصافعلی هدایت- جمعه 26 دی 1382- 16 ژانویه 2004
انصافعلی هدایت روزنامه نگار آزاد آذربایجانی ساکن تبریز که به عنوان خبرنگار در اجلاس اتحاد جمهوریخواهان ایران در برلین شرکت کرده بود ، صبح امروز (جمعه ۲۶ دی) ساعتی پس از بازگشت به تبریز ، در خانه خود از طرف ماموران اداره اطلاعات بازداشت گردید.
«فاطمه هدایت» دختر انصافعلی هدایت ضمن اعلام خبر فوق به بی بی سی ، افزود که ماموران هنگام بردن پدرش گفته اند که «اگر با آقای هدایت به توافق رسیدیم ، ایشان امشب به خانه برمی گردند، در غیر اینصورت مهمان ما خواهند بود».
از وضعیت فعلی وی اطلاع دقیقی در دست نمی باشد .

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گفتگوی بوش و برمر
بی بی سی - جمعه 26 دی 1382- 16 ژانویه 2004
پل برمر، رییس تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق گفته این تشکیلات با اصلی ترین رهبر شیعیان عراق بر سر نحوه انتقال قدرت به عراقیها، اختلاف اساسی ندارد.
آقای برمر این سخنان را پس از دیدارش با جرج دبلیو بوش، رئیس جمهور آمریکا، در واشنگتن عنوان کرد.
این ملاقات پس از آن صورت گرفت که یکی از دستیاران آیت الله علی سیستانی، بلند پایه ترین روحانی شیعه عراق، هشدار داد که آیت الله سیستانی ممکن است فتوایی صادر کند که بر اساس آن، حمایت شیعیان از شورای حکومتی عراق ممنوع شود.
پیش تر، علی عبدالحکیم الصافی، دومین روحانی بلندپایه شیعه عراق در نامه ای خطاب به جرج بوش، و تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا صداقت آنها را در انتقال قدرت به عراقی ها زیر سوال برد.
آقای صافی در نامه خود آورده است طرح کنونی انتقال حاکمیت به یک دولت موقت عراقی قبل از پایان ژوئن بیش از آنکه منافع عراقی ها را تامین کند، به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا نظر دارد.

وی درخواست آیت الله علی سیستانی، بلندپایه ترین روحانی شیعه عراق را تکرار کرد که دولت جدید عراق، انتخابی باشد نه انتصابی.

نامه آقای صافی با تظاهرات ده ها هزار نفر از مردم عراق در شهر بصره در جنوب این کشور همزمان بود. تظاهرکنندگان خواستار انتخابات سراسری و مستقیم هستند.

این تظاهرات به دنبال مخالفت آیت الله علی سیستانی، عالی رتبه ترین روحانی شیعه در عراق، با طرح آمریکا برای انتقال قدرت در عراق برپا شد.

آمریکا پیشنهاد کرده است دولت جدید عراق از طریق انتصاب و نه انتخاب تعیین شود و پل برمر، سرپرست تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق، گفته است برگزاری انتخابات امری غیرممکن است. مخالفت شورای حکومتی با تقاضای انتخابات زودرس شورای حکومتی عراق با تقاضای روحانیون بلندپایه شیعه این کشور برای انتخابات مستقیم در آینده نزدیک، مخالفت کرده است.

اعضای این شورا از سوی آمریکا منصوب شده اند.

عدنان پاچه چی، رییس شورای حکومتی عراق اظهار امیدواری کرد که این روحانیون طرح آمریکا برای انتقال حاکمیت به یک دولت موقت عراقی تا قبل از پایان ماه ژوئن را بپذیرند.

آقای پاچه چی هشدار داد اگر توافقی در مورد چگونگی انتخاب یک دولت جدید صورت نگیرد، اشغال عراق از سوی نیروهای تحت رهبری آمریکا ممکن است به مدت دو سال دیگر ادامه پیدا کند.

محمود عثمان از اعضای کرد شورای حکومت عراق نیز گفت برگزاری انتخابات تا آن زمان به دلیل وضعیت وخیم امنیتی عراق بسیار دشوار است.